da pena, mas para otimizar o sistema punitivo, tendo em vista a realidade atual do sistema 
carcerário brasileiro. 

De acordo com os dados fornecidos no último censo do Relatório de Informações Penais 
(RELIPEN) do Ministério da Justiça e Segurança Pública (MJSP), referente ao 2° semestre de 
2024, apesar da capacidade de 494.379 (quatrocentas e noventa e quatro mil, trezentas e setenta 
e nove) vagas para cumprimento da pena privativa de liberdade espalhadas pelo território 
nacional, a população prisional brasileira soma um total de 670.265 (seiscentos e setenta mil, 
duzentas e sessenta e cinco) encarcerados, havendo assim um déficit de 35,57% (trinta e cinco, 
e cinquenta e sete por cento) de vagas no país, ou seja, cada 3 (três) presos dividem 2 (duas) 
vagas. 

Neste contexto, a depender das circunstâncias do crime cometido, determinado

[...]

que acabou por carregar o nome do complexo corporativo novaiorquino Watergate, episódio 
em que o então Presidente republicano Richard Nixon foi acusado por envolvimento em abusos 
fiscais, intimidação da oposição, espionagens, suborno de autoridades estrangeiras e 
acobertamento de evidências, sendo ainda apurado o envolvimento de 117 (cento e dezessete), 
das 500 (quinhentas) maiores empresas do país, em um esquema de financiamento ilegal para 
a sua campanha de reeleição; escândalo este que acabou levando Nixon a ser o único Presidente 
dos Estados Unidos da América (EUA) a renunciar ao cargo, em 1974.

[...]

favor do COLABORADOR o montante proporcional a recuperação já referido.  
(Termo de Colaboração Premiada Alberto Youssef x MPF). 

Youssef foi o primeiro acusado da Operação a firmar o acordo de colaboração premiada 
e prestou mais de 100 (cem) horas de depoimento enquanto cumpria prisão cautelar sendo que, 
dos 122 (cento e vinte e dois) anos que deveria cumprir pela dosimetria de todas as acusações, 
foi recompensado pela limitação da pena a modestos 30 anos. Preso em regime fechado no 
primeiro dia da Operação, Youssef progrediu para o regime de prisão domiciliar com uso de 
tornozeleira eletrônica em 2017, e desde 2024 teve o monitoramento eletrônico substituído por

[...]

apenas no patamar mínimo obrigatório previsto na Lei das S.A (Lei n° 6.404/1976), e ainda 
teve que manter reserva contábil como garantia do adimplemento das condições do acordo. 

Na parte financeira dos danos causados à sociedade, a Odebrecht consentiu com o 
ressarcimento no valor de R$ 2.727.239.997,64 (dois bilhões setecentos e vinte e sete milhões 
duzentos e trinta e nove mil novecentos e noventa e sete reais e sessenta e quatro centavos), que 
deve ser pago em até 22 (vinte e duas) parcelas anuais de R$ 123.965.454,44 (cento e vinte e 
três milhões novecentos e sessenta e cinco mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e quarenta 
e quatro centavos), incidentes de multa, correção monetária e juros em caso de mora; além da 
multa no valor de R$ 40.000.000,00 (quarenta milhões de reais) em razão dos crimes cometidos 
contra administração pública estrangeira. Ainda, além da conduta negativa quanto à

[...]

celebrantes em até 90 (noventa) dias, com a obrigatoriedade de obter a certificação ISO 37001 

de pelo menos duas empresas brasileiras legalmente certificadas pelo INMETRO (Instituto 
Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia). 

Desde o início da operação, ao todo, a Operação Lava Jato foi responsável por 
firmar 399 (trezentos e noventa e nove) acordos de colaboração premiada e 28 (vinte e oito) 
acordos de leniência. Dado o histórico descentralizado da Operação e com o objetivo de 
uniformizar o procedimento dos acordos e garantir a segurança jurídica em razão dos problemas 
já apontados, e, principalmente, das tentativas de coordenação entre órgãos e colaboradores, a